Projeto de resolução - ymggps51

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ymggps51
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
23/10/2018
Projeto de resolução nº 684/2018
Protocolo nº 5782/2018
Processo nº 1271/2018

Autor: Dep. Baiano Filho

CONCEDE AO SENHOR JAMIL AHMED SALEH,
O TÍTULO DE CIDADÃO MATO-GROSSENSE

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder ao senhor JAMIL AHMED SALEH, o Título de Cidadão Mato-Grossense.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A história de JAMIL AHMED SALEH começa anos atrás, mais precisamente no ano de 1968 com o
nascimento do segundo filho de Feru Ahmed Saleh e Neuza Lozei Ahmed Saleh.

Nasceu em 02 de junho na cidade de Barrinha no Estado de São Paulo, pequena cidade do interior, Jamil
Ahmed Saleh é o segundo filho de uma família de comerciantes e tem como irmãos Said, Brasil, Janete e
Raiah Ahmed Saled.

O tempo passou, Jamil cresceu, trabalhando no dia-dia junto dos pais para ajudar no sustento e no
desenvolvimento dos negócios da família.

Em 1988 eles decidiram se mudar-se para o Estado de Mato Grosso e optou pela cidade de Campo Verde,
sempre com o faro aguçado para os negócios e com visão de empreendedores, uma cidade até então
extremamente pequena, pouco desenvolvida, com poucos comércios e sem ruas asfaltadas, mas com um
enorme potencial de crescimento e desenvolvimento.

Este potencial se concretizou e hoje Campo Verde cresceu se tornando uma referência no Estado e no País.

Jamil teve esse privilégio, viu tudo acontecer passo a passo, de perto, mas algo ainda faltava em sua vida.

Em 1993 casou-se com a mulher de sua vida, Erika Maryama.

1

Em 1994 nasceu sua filha Lorena Ahmed Saleh.

Jamil, Erika e Lorena se tornaram então a mais nova família de Campo Verde e por tanto carinho a esta
cidade que os acolheu como filhos, decidiram apostar todas as suas fichas na inauguração de uma loja como
o nome Nosso Lar Materiais para Construção!

Mais uma vez o sangue de comerciante e a sua visão empreendedora não falharam e anos após anos, até a
presente data e com o apoio de toda a população, o Nosso Lar não para de evoluir e crescer, sendo hoje
uma empresa respeitada e admirada, uma referência no ramo de materiais para construção na região.

Hoje, todos na cidade o conhecem como um cidadão do bem, que não se esquece de onde veio e que tenta
retribuir todo o apoio que Campo Verde lhe deu e lhe dá, através de várias ações sociais que faz questão de
participar!

Hoje, Jamil é filho, Jamil é pai, é marido, é empresário e é um homem digno de uma homenagem.

Destarte, por todas estas razões apresentadas, por sua reconhecida capacidade profissionais e por todos os
relevantes serviços prestados, proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense ao senhor
JAMIL AHMED SALEH, que indiscutivelmente merece todas as honras a respeito.

Para tanto, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida
aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 22 de Outubro de 2018

Baiano Filho
Deputado Estadual

2